[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 002/2022

Cria cargos de provimento efetivo e dá outras providências.

Art. 1º Ficam criados, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03 com respectivas alterações, além dos já existentes, mais os seguintes cargos, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:

Quantidade     Denominação do Cargo            Carga horária                   Padrão de Vencimento

     02                       Psicólogo                               40 horas                                  07-RE

Parágrafo único. As especificações do cargo de provimento efetivo criado através da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no “Anexo I” da Lei n.º 3.586/11.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2092 – Programa de Atendimento Atenção Básica

3.3.1.9.0.1100000000 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal – 606

3.3.1.9.1.1300000000 – Obrigações Patronais – 3681

3.3.3.9.0.4600000000 – Auxílio Alimentação -3616

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 13 de janeiro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 002/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a criação de dois cargos de Psicólogos – 40 horas.
A criação dos cargos efetivos de psicólogo justifica-se devido à necessidade de profissionais psicólogos no Centro de Atendimento em Saúde Mental – CASA Mental, em face da alta demanda, principalmente no atendimento de crianças e adolescentes, e que necessitam atendimento continuado e prolongado, objetivando a recuperação de pacientes atendidos, para sua inserção no ambiente familiar, de trabalho e na comunidade.

Através da Lei Municipal nº 5.399/20, foram contratados temporariamente 02 (dois) psicólogos até 31 de dezembro de 2021, último dia do período de restrição na criação de novos cargos pelo Poder Público em razão da Lei Complementar 173/2020, assim, a contratação de forma efetiva visa substituir os profissionais temporários já exonerados, agora, de forma permanente.
Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação da matéria.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]